ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 216/2019

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  do  presente  para  o  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal  e  a  Ilma.  Secretária  Municipal  de
Educação, para que respondam aos seguintes questionamentos: 1) Quais foram as unidades de ensino
particular  que  conseguiram aprovação  no  Edital  lançado  em Janeiro,  para  a  compra  de  vagas  pelo
Município de Itajaí? Favor indicar por zoneamento. 2) Favor encaminhar cópia da ata da reunião para da
comissão que avaliou a habilitação das escolas que pretendiam fazer parte do referido edital.  3) Há
vagas disponíveis na rede pública de ensino do Município de Itajaí? Caso afirmativo indicar a quantidade
de vagas e a unidade de ensino. 4) Quantas vagas na rede pública foram inauguradas no ano de 2019
pelo Município? 5) Dentre as novas vagas, há ainda alguma não preenchida? Favor indicar a quantidade
de vagas e a unidade de ensino. 6) De que forma se dá a distribuição da demanda para preenchimento
das vagas compradas pelo Município? 7) Há alguma intervenção humana na escolha destas vagas?
Caso  afirmativa  a  resposta,  favor  indicar  quais  os  servidores  participam  desta  etapa  e  qual  a  sua
participação.

JUSTIFICATIVA:

A recente compra de vagas efetuada pelo Município de Itajaí modificou consideravelmente a dinâmica
da distribuição de alunos no ensino público infantil, tal situação necessita uma intensa fiscalização a fim
de evitar  que ocorram falhas na prestação do serviço público que,  ante esta nova realidade,  acaba
sendo prestado por particulares em situação de concorrência com a prestação direta dos servidores
públicos.

Por se tratar da terceirização de uma atividade típica do serviço público, na ocorrência de sua concessão
ao particular, necessário manter uma constante observância quanto aos critérios de impessoalidade do

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

serviço. Por esta razão, a fiscalização de todos os atos que envolvem a realização desta concessão deve
ser contínua, permitindo que todo o processo ocorra com maior lisura possível.

Destarte, solicitamos o apoio dos nobres Edis para a aprovação deste requerimento, a fim de que as
informações  possam  ser  trazidas  à  esta  casa  e  possam  estar  assessíveis  a  todos  os  senhores
vereadores.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE SETEMBRO DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas